证券代码：000966
        证券简称：长源电力       公告编号：2021-114
国家能源集团长源电力股份有限公司

关于所属公司汽轮机通流改造EPC项目关联交易的公告

	本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易情况概述

2021年10月19日，公司收到招标代理机构中国神华国际工程有限公司发出的《中标通知书》（神华工程中〔2021〕07791号），确定北京国能龙威发电技术有限公司（以下简称国能龙威）为公司所属公司国电青山热电有限公司（以下简称青山热电）#13、#14汽轮机通流改造EPC项目的中标方，项目中标金额为10,896万元。

由于国能龙威是公司控股股东国家能源投资集团有限责任公司（以下简称国家能源集团）间接控股的企业，因此国能龙威属于公司的关联方，本次交易构成了公司的关联交易事项。

本次关联交易发生后，本公司与同一关联人连续十二个月内累计发生的关联交易金额将达到47,520.06万元，占最近一期经审计净资产的11.4%。公司于2021年10月28日召开的第九届董事会第二十二次会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于所属公司青山热电汽轮机通流改造EPC项目关联交易的议案》，参与会议的4名关联董事赵虎、袁光福、刘志强、朱虹均回避了对此项议案的表决。公司独立董事对本次关联交易事项进行了事前认可并发表了独立意见。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次关联交易事项尚需提交公司股东大会进行审议，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议案的投票权。
上述关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不构成重组上市，也无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

1. 关联方工商信息

名称：北京国能龙威发电技术有限公司
企业性质：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)
注册地：北京市海淀区中关村南大街乙56号方圆大厦18层
主要办公地：北京市海淀区中关村南大街乙56号方圆大厦18层
法定代表人：李恩峰
注册资本：4,000万元

统一社会信用代码：911101086812015601
主营业务：技术开发、技术服务；信息咨询（中介除外）；专业承包；汽轮机及风电机零部件的批发；汽轮机及风电机零部件加工（限分支机构经营）；货物进出口、代理进出口、技术进出口。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）
主要股东及其持股比例：国能龙源蓝天节能技术有限公司持股60%；北京全四维动力科技有限公司持股20%；南京汽轮电机（集团）有限责任公司持股20%。
关联方简介

国能龙威是国电科技环保集团有限公司所属国能龙源蓝天节能技术有限公司的控股子公司。国能龙威成立于2008年10月，现注册资本4,000万元。公司多年来一直致力于汽轮机通流部分改造和发电厂节能技术领域，历经二十多年的发展，国能龙威已形成自有专利产品线和专业技术服务能力，对200余台660MW及以下汽轮机组实施了通流和节能技术改造，在汽轮机通流改造、汽轮机供热改造、汽轮机本体完善化改造、汽轮机技术服务及方案咨询、汽轮机零部件加工、风机零部件加工等方面积累了丰富的业绩经验。国能龙威是北京市高新技术企业，近年来承担国家重大产业技术开发专项1项，获得中国国电集团公司科技进步二等奖2项、三等奖1项，获得中国国电集团公司首届青年创新创效成果评选研发创新类一等奖1项，获得国家能源局国家能源科技进步奖二等奖一项，获得国家能源集团科技进步二等奖一项，拥有实用新型专利40余项、软件著作权8项。
其近三年经审计的主要财务数据如下：

                                             单位：万元

	项目
	2020年
	2019年
	2018年

	资产总额
	20,478.18
	23,852.62
	24,174.81

	资产净额
	6,550.98
	7,190.25
	8,033.96

	营业收入
	20,566.09
	20,739.96
	18,884.79

	净利润
	-639.27
	-843.71
	385.03

关联关系图

[image: image1]
国能龙威是公司控股股东国家能源集团控股的国电科技环保集团有限公司（国家能源集团持有其39.21%股权）的控股子公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，其构成公司关联方。青山热电委托国能龙威实施上述#13、#14汽轮机通流改造EPC项目，构成本公司与国能龙威之间接受劳务的关联交易。
4. 关联方信用信息
通过信用中国网站、全国企业信用信息公示系统、中国执行信息公开网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站，以及国家发改委和财政部网站等途径查询核实，国能龙威不是失信被执行人，符合证监会相关法规要求。

三、关联交易标的基本情况

上述关联交易的标的为青山热电#13、#14汽轮机通流改造EPC项目，项目中标金额为10,896万元。

四、定价政策及定价依据

上述关联交易的价格通过公开招标方式确定。

五、协议主要内容

上述关联交易所涉及的合同尚未签署。

六、交易目的和对上市公司的影响

青山热电2×350MW燃煤机组目前采用东方汽轮机厂制造的超临界、一次中间再热、单轴、双缸双排汽、冲动凝汽式汽轮机，产品代号分别为#13汽轮机、#14汽轮机。上述汽轮机目前主要存在热耗率高、高中压汽缸及隔板变形、部件磨损、五抽和六抽温度偏高、低压转子末级叶片水蚀严重、中联门参调方式节流损失大等影响机组经济安全运行的问题。为提高机组供热能力和供热经济性，国能龙威将采用当代先进的汽轮机设计技术和结构优化技术，通过在制造、供货、安装等各个环节的质量控制和进度控制，提升机组发电和供热经济性，降低发电成本，提高经济效益。本工程为技术改造项目，完工后将形成固定资产。上述#13、#14汽轮机通流改造EPC项目不会对公司当期资产、负债和损益产生重大影响。
七、当年年初至披露日与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至披露日，本公司与控股股东累计已发生的各类关联交易的总金额约为49.25亿元。

独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事周彪、汤湘希、王宗军对公司所属公司汽轮机通流改造EPC关联交易事项进行了事前审议，并发表独立意见如下：青山热电燃煤机组目前采存在热耗率高、高中压汽缸及隔板变形、部件磨损等影响机组经济安全运行等问题。国能龙威多年来一直致力于汽轮机通流部分改造和发电厂节能技术领域，目前已形成自有专利产品线和专业技术服务能力。为提高机组供热能力和供热经济性，国能龙威将采用当代先进的汽轮机设计技术和结构优化技术，降低发电成本，提高经济效益。本工程为技术改造项目，完工后将形成固定资产。上述#13、#14汽轮机通流改造EPC项目不会对公司当期资产、负债和损益产生重大影响，不会损害公司、股东特别是中小股东的利益。

九、其它

公司将就本次关联交易协议签署等相关事宜履行持续信息披露义务。

十、备查文件

1．国能龙威《营业执照》；
2.《中标通知书》（神华工程中〔2021〕07791号）；
3. 上市公司关联交易情况概述表；

4. 公司第九届董事会第二十二次会议独立董事意见。
特此公告。
国家能源集团长源电力股份有限公司董事会

                               2021年10月29日

60%

100%

100%

72.79%

46%

39.19%

100%

100%

39.21%

国务院国资委

国家能源投资集团有限责任公司

国家能源集团长源电力股份有限公司

国电电力发展股份有限公司

国电科技环保集团股份有限公司

国能龙源蓝天节能技术有限公司

国电湖北电力有限公司

国电青山热电有限公司

北京国能龙威发电技术有限公司